
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di Settore

O r i g i n a l e  
 
 
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 339 DEL 06/10/2025 
 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLO SVOLGIMENTO DELLA 
PRATICA SPORTIVA 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 29.11.2024, con il quale, in ottemperanza all’art. 109 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i responsabili dei 
servizi competenti ad assumere atti di gestione; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 37 del 18.12.2024, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 
del 08.01.2025; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Vista la Legge di stabilità 2025 del 30.12.2024 n. 207; 
 
Premesso che lo Statuto Comunale, all’art. 2 comma 2 lettera d), prevede che il Comune, 
nell’esercizio delle sue funzioni, riconosca nell’attività culturale, nella pratica sportiva 
dilettantistica e nell’impiego del tempo libero momenti essenziali e autonomi della 
formazione e dell’espressione della persona umana e li favorisca prevedendo strutture 
decentrate e iniziative idonee; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 26.03.2025 veniva approvato il 
P.I.A.O. e l’annesso Piano delle Performance per l’anno 2025; 



Constatato che all’interno del suddetto Piano delle Performance si annovera l’Obiettivo di 
Sviluppo “Bando per lo Sport” con l’intento di creare le condizioni per permettere alle famiglie 
meno abbienti di mandare i propri figli a fare attività sportiva presso le associazioni almesine 
che praticano attività fisico-sportiva; 

Preso atto che tra le attività previste all’interno del predetto obiettivo vi è la predisposizione 
di apposita deliberazione di indirizzo da parte della Giunta Comunale; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 01.10.2025 venivano emanati 
gli indirizzi inerenti la predisposizione del “Bando per lo Sport”, rimandando al Responsabile 
Affari Generali la predisposizione del bando stesso; 
 
Ritenuto approvare l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici a sostegno 
dello svolgimento della pratica sportiva, che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 267/00 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/01 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Approvare l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici a sostegno dello 
svolgimento della pratica sportiva, che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

3) Dare atto che si procederà all’affissione del predetto avviso all’Albo Pretorio Informatico e 
sul sito Internet del Comune www.comune.almese.to.it fino al 31.10.2025. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della 
L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Affari Generali, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  
 

BRUNATTI LUCA

http://www.comune.almese.to.it/

